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1° Requisito: ISEE-Università

La norma definisce: 

una “no tax area” da 0 a 13’000 euro;

una zona “protetta” da 13’000 a 30’000 euro
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2° Requisito: Anni di iscrizione

La norma definisce:

uGli studenti che sono iscritti all’Universita'
di appartenenza da un numero di anni
accademici inferiore o uguale alla durata
normale del corso di studio, aumentata di
uno;
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3°Requisito: Acquisizione CFU
La norma definisce :

unel caso di iscrizione al secondo anno
accademico abbiano conseguito, entro la
data del 10 agosto del primo anno, almeno
10 crediti formativi universitari;

unel caso di iscrizione ad anni accademici
successivi al secondo abbiano conseguito,
nei dodici mesi antecedenti la data del 10
agosto precedente la relativa iscrizione,
almeno 25 crediti formativi.

Direzione I – Didattica e servizi agli studenti



Il nuovo sistema di contribuzione 
approvato dal S.A e dal CdA nel 
marzo 2017 prevede:
u 6 classi di contribuzione che coprono tutti i corsi

dell’ateneo

u 3 tipologie di tassazione per ogni classe di contribuzione
che tengono conto dei CFU acquisiti e dal numero di anni
di iscrizione al corso:

u Tassazione Ordinaria

u Tassazione Superiore

u Tassazione Massima
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Tassazione “Ordinaria” (1/2)
u Si applica a tutti gli studenti che si

immatricolano all’Università “Tor Vergata”.

IMPORTANTE
u Nella tassazione ordinaria è prevista una “no tax

area” per studenti che hanno un ISEE-Università
compreso tra € 0,00 e € 13'000,00 (lo studente
pagherà esclusivamente la tassa regionale ed il
bollo).
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Tassazione “Ordinaria” (2/2)
u Per le iscrizioni agli anni successivi al primo

verrà mantenuta la tassazione “Ordinaria” per:

u Immatricolati nell’anno accademico 2016/17
che hanno conseguito almeno 10 CFU (ovvero
6 CFU per gli studenti a tempo parziale) nel
periodo dal 10/08/2016 al 10/08/2017;

u iscritti da non più di un anno oltre la durata
normale del corso di studio e che hanno
conseguito almeno 25 CFU (ovvero 18 CFU
per gli studenti a tempo parziale) nel periodo
dal 10/08/2016 al 10/08/2017;
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Tassazione “Superiore”

uSi applica a tutti gli studenti, che sono
iscritti da non più di un anno oltre la
durata normale del corso di studio e
che hanno conseguito almeno 6 CFU
nel periodo dal 10/08/2016 al
10/08/2017;
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Tassazione “Massima”

uSi applica a tutti gli studenti che sono:

uiscritti da due o più anni oltre alla
durata normale del corso di studio.

uiscritti da non più di un anno oltre la
durata normale del corso di studio e
che non hanno conseguito almeno 6
CFU nel periodo dal 10/08/2016 al
10/08/2017
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Valori ISEE-Università

u per valori ISEE-Università compresi tra € 0,00 ed €
90.000,00: il contributo è proporzionale al valore e varia
a seconda della classe di contribuzione e della tipologia di
tassazione del corso;

u per valori ISEE-Università superiori a € 90.000,00 o per
ISEE-Università non presentato: il contributo sarà il
massimo previsto per la classe di contribuzione e della
tipologia di tassazione del corso
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Classi di contribuzione (1/2)
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3 Per gli studenti iscritti ad un corso erogato in modalità a distanza o mista afferenti alla
Macroarea di Lettere e Filosofia verrà applicata la classe di contribuzione 1 ridotta del 20%.



Classi di contribuzione (2/2)
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Esempio di tassazione per la classe 1

ISEE (€)
Tassazione

Ordinaria Superiore Massima
(P) =(P)*(1,05)+200 =(P)*(1,10)+450

0 - 200 450
10.000 - 200 450
13.000 - 200 450
20.000 412 633 904
30.000 1.000 1.250 1.550
40.000 1.187 1.447 1.756
50.000 1.374 1.643 1.962
60.000 1.560 1.838 2.166
70.000 1.747 2.035 2.372
80.000 1.934 2.231 2.578

Maggiore di 90.000 
o ND

2.120 2.426 2.782
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CONTRIBUTO ONNICOMPRENSIVO PER 
STUDENTI STRANIERI

Gli studenti stranieri per i quali non è possibile calcolare
l’Isee-Università verseranno:

u per gli studenti appartenenti ai Paesi in via di sviluppo
(DM 9 giugno 2017 n. 1455) una tassazione fissa pari
all’80% del massimo.

u per tutti gli altri paesi una tassazione fissa pari al 100%
del massimo contributivo della fascia di appartenenza del
corso.
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IMPORTANTE: Modalità di verifica dei requisiti 
di merito ai fini del calcolo delle tasse
u La valutazione per merito (CFU acquisiti) viene

effettuata d’ufficio e non necessita di
presentazione di domanda e devono essere
maturati nei dodici mesi antecedenti la data del
10 agosto precedente alla relativa iscrizione.

u Gli esami effettuati e i crediti conseguiti dagli
studenti dell’Ateneo presso Università estere
nell’ambito di programmi di scambio sono presi
in considerazione solo se convalidati o riconosciuti
nei dodici mesi antecedenti la data del 10 agosto
precedente la relativa iscrizione.
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iseeu.uniroma2.it

uNuovo sito per le tasse e non solo.

uSimulatore tasse 2017/18
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Nuovi Esoneri: 
totali e 
parziali
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Nuovi esoneri totali

uStudenti a cui è stato riconosciuto lo “status
di rifugiato politico”

uStudenti in possesso di borsa di studio
regionale o governativa

uStudenti diplomati con 100/100 che si
immatricolano per la prima volta presso il
nostro Ateneo

uStudenti con medaglia olimpica
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Nuovi esoneri parziali
u Fuori regione. Riduzione del 5%;

u Laureati triennali con 110/110. Riduzione del 10% sulla
tassa onnicomprensiva al primo anno per gli studenti che si
sono laureati presso il nostro o altro ateneo riportando una
votazione di 110/110 e si immatricolano ad un corso di
laurea magistrale

u Partecipanti a competizione olimpica mondiale. Riduzione
del 30%

u Figli dei dipendenti dell'Università degli Studi di Tor
Vergata iscritti presso questo Ateneo. Riduzione del 50%
dell’importo della seconda rata reddito ISEE-Università non
superiore a 50.000,00.
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Nuovi esoneri parziali
u Agevolazioni per maternità. La studentessa per la propria

maternità può optare se avvalersi o meno del periodo di
interruzione degli studi. Se decide di non avvalersi
dell’interruzione la studentessa potrà fruire di una
riduzione del 30% della contribuzione prevista dal corso di
studio per un anno.

La richiesta di esonero parziale deve pervenire 
entro il 15 marzo 2018

Tali agevolazioni non sono cumulabili.
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